
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.140 45Quinta-feira, 12 DE MARÇO DE 2020

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC JANAINA CEDRAN BERGAMINI DE OLIVEIRA - CORREGEDORIA – CAS-
TANHAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 101/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
06/03/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as declarações das Sras. Edi-
leia da Silva Barbosa e outra, que tiveram em tese, a casa invadida por 
policiais, os quais exigiram e receberam certa quantia em dinheiro, sob a 
alegação de não incriminá-las, fato ocorrido em 03/06/19, no município de 
Itaituba/PA e demais fatos conexos conforme Despacho/COINT/CGPC de 
18/02/2020 e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - CORREGEDORIA – SANTARÉM
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 102/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
06/03/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias em que 
ocorreu a diligência policial na residência do Sr. Marley da Cunha Silva, 
o qual acusa policiais da DEAM/Parauapebas/PA, de terem, agido com 
arbitrariedades, consoante relato no Disque Denúncia sob nº 256460 de 
05/02/2020, fato ocorrido naquele município e demais fatos conexos con-
forme Despacho/COINT/CGPC de 19/02/2020 e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC VICTOR COSTA LIMA LEAL - CORREGEDORIA – MARABÁ
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 103/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
06/03/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da morte do 
apresentado Edgar Guedes da Silva, ocorrida em 17/01/2020, no interior 
da cela da DP Santarém Novo/PA, consoante o BOP nº 195/2020.100010-
1, o que ensejou a instauração do IPL nº 195/2020.100004-4 e demais 
fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC de 13/02/2020 e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC JANAINA CEDRAN BERGAMINI DE OLIVEIRA - CORREGEDORIA – CASTANHAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 104/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
06/03/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar conduta, 
face a Autoridade Policial, ter, em tese, deixado de fazer instauração no 
prazo legal, procedimento policial dos crimes de homicídios comunicados 
no BOP’s nºs 00061/2019.100937-2 e demais fatos conexos, conforme 
PORTARIA Nº 012/2010-GAB/CGPC e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC JANAINA CEDRAN BERGAMINI DE OLIVEIRA - CORREGEDORIA – CAS-
TANHAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 105/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
06/03/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as declarações de Wanto Silva 
Barros, o qual acusa o servidor, J.R.M.S., mat. nº 5158176, de ter, em tese, 
portado-se de modo incompatível com as funções de policial, fato ocorrido 
em 31/01/2020, nesta capital e demais fatos conexos, conforme Despa-
cho/CCRM/CGPC de 13/02/2020 e anexos.

CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC LUCIANA BICO DA SILVEIRA BICHARA - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 106/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
06/03/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da inter-
venção policial que culminou com os óbitos de Patrick Brandão Santos 
da Silva e outros, por ocasião de operação policial na Vila dos Caba-
nos/Barcarena/PA em 28/01/2020, o que ensejou a instauração do IPL 
nº 00086/2020.100021-2 e demais fatos conexos, conforme Despacho/
COINT/CGPC de 03/03/2020 e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC IVONE FERNANDES SHERRING – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 107/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
06/03/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar conduta, 
face a Autoridade Policial, ter, em tese, deixado de fazer instauração no 
prazo legal, procedimento policial dos crimes de homicídios comunicados 
no BOP’s nºs. 00481/2020.101230-5 e demais fatos conexos, conforme 
PORTARIA Nº 012/2010-GAB/CGPC e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC JANAINA CEDRAN BERGAMINI DE OLIVEIRA - CORREGEDORIA – CAS-
TANHAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 108/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
06/03/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar condutas, 
face a Autoridade Policial, ter, em tese, deixado de fazer instauração 
de procedimento policial, no prazo legal, dos crimes de homicídios 
comunicados nos BOP’s nºs 00086/2019.102964-4 e outros e demais fatos 
conexos, conforme PORTARIA Nº 012/2010-GAB/CGPC e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC IVONE FERNANDES SHERRING – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 532823
..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº048 DE 04/03/2020-DAF
SERVIDORA: LUZIA REGINA DE ABREU LISBOA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5220564/2
PERÍODO:16.03.2020 a 14.05.2020
TRIÊNIO:21.05.2008 a 20.05.2011 e 21.05.2011 a 20.05.2014

PORTARIA Nº049 DE 04/03/2020-DAF
SERVIDORA: ANABELA DE OLIVEIRA POMPEU
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5326940/2
PERÍODO:31.03.2020 a 29.05.2020
TRIÊNIO:17.05.2014 a 17.05.2017

Protocolo: 532400


